După toate acestea repetând salutul creștinesc „Hristos a înviat“, declar sesiunea sinodală ordinară a anului 1916 convocată pe ziua de astăzi de deschisă.

Adunarea generală

a fondului preoțesc din dieceza Aradului, întrunită la 16/29 aprilie 1916.

Prezenți sunt: P. S. S. D. episcop diecezan Ioan I. Papp; P. C. S. părintele arhim. și vicar episcopesc Vasile Mangra; pâr. protosincol Roman R. Giorogariu; Vasile Beleş din Arad; Traian Vășian din Arad; Dr. Dim.

Deci toate lucrurile să le începem cu D-zeu și lui D-zeu să-i aducem mărire și mulțumită pentru rodul ostenelelor noastre.

Predicile sunt a se trimite subsemnatului spre ulterioară afacere.

Se înțelege de sine, că fiecare preot are să păstreze conceptul predicii sale.

B.-Comloș, la 4/17 aprilie 1916.

Mihai Păcățian
protopop.

Felicităm pe părintele protopop pentru zelul ce-l manifestă în virificarea amvonului, un curent care în timpul din urmă a luat o direcție atât de îmbucurătoare.

O veste bună.